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ABSTRACT

The aim of this study is to examine changing usage in Modern English as reflected in R.W.

Burchfield´s revised 3rd edition of H.W. Fowler’s Dictionary of Modern English Usage. The study

first provides an historical overview of attitudes toward English usage and examines its treatment in

contemporary usage books. The third edition of A Dictionary of Modern English Usage is then

compared with earlier editions to show what areas of language usage are represented in each edition

and to detect any changes in representation. The subsequent analysis is based on comparison of

entries from the revised 3rd edition with entries from earlier editions. Changes in usage are

demonstrated on three general entries that deal with general areas of grammar, namely complex

prepositions, split infinitive and fused participle, and on twenty individual entries that reflect changes

in the surface structure, specifically changes in prepositions in the construction of the type

“noun/verb/adjective + preposition” and changes in the realization of verb complementation. The aim

of the study is to determine areas of changing usage and consider tendencies with respect to the

language system.

ABSTRAKT

Cílem práce je zkoumat vývojové změny v moderní angličtině na základě porovnání vybraných hesel

v Burchfieldově revidovaném 3. vydání a původním vydání A Dictionary of Modern English Usage

H.W. Fowlera. Práce nejprve podává historický přehled o vztahu k úzu anglického jazyka a zkoumá

přístup současných jazykových příruček. Dále je provedeno srovnání třetího vydání A Dictionary of

Modern English Usage s předchozími vydáními, které ukazuje, kterým jazykovým oblastem se

jednotlivá vydání věnují a zda došlo ke změnám v zastoupení těchto oblastí. Následná analýza se

opírá o srovnání hesel ze třetího revidovaného vydání s hesly z prvního a druhého vydání. Změny

v úzu jsou demonstrovány na třech heslech, které se týkají obecných jazykových oblastí, a to

složených předložkách, rozděleném infinitivu a tzv. fused participle, a dále na dvaceti heslech, které

odráží změnu v povrchové struktuře; v tomto případě jsou zkoumány změny předložek ve spojení

„podstatné jméno/sloveso/přídavné jméno + předložka“ a změny v realizaci slovesné

komplementace. Cílem práce je určit oblasti vývojových změn a posoudit tendence z hlediska

současného stavu jazykového systému.
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1 List of abbreviations

Linguistic abbreviations:

CD communicative dynamism

Co object complement

Coprep prepositional object complement

FSP functional sentence perspective

NP noun phrase

Oi indirect object

Od direct object

Oprep prepositional object

TME exponent of tense and mood

Other abbreviations:

BNC British National Corpus

CGEL A Comprehensive Grammar of the English Language

MEU A Dictionary of Modern English Usage, 1st ed. (Fowler)

MEU2 A Dictionary of Modern English Usage, 2nd ed. (Gowers)

MEU3 The New Fowler’s Modern English Usage, 3rd rev. ed. (Burchfield)

OALD Oxford Advanced Learner’s Dictionary

OED The Oxford English Dictionary
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2 Introduction

The aim of this study is to examine changing usage in Modern English as reflected in R.W.

Burchfield’s revised third edition of H. W. Fowler’s Dictionary of Modern English Usage. The study

is divided into three main parts – the survey of English usage, an analysis of changed usage and a

conclusion.

In the initial part, English usage and attitudes towards English usage are viewed both from historical

and contemporary perspectives and different approaches to usage are demonstrated on four

contemporary usage books. The analytical part is based on comparison of three editions of Fowler’s

Dictionary of Modern English Usage: the revised third edition New Fowler’s Modern English Usage,

edited by Robert Burchfield and published in 1998, the first edition A Dictionary of Modern English

Usage, compiled by Henry Watson Fowler and published in 1926, and the second edition, revised by

Sir Ernest Gowers and published in 1965. The analysis first shows what areas of usage are

represented in the three editions and then focuses on changing usage as reflected in the revised third

edition. Changing usage is demonstrated on three general entries and twenty individual entries of the

above usage books. The general entries deal with three general areas of grammar that display major

changes in usage – complex prepositions, split infinitive and fused participle. The individual entries

reflect changes in the surface structure and concern preposition changes in the pattern

“noun/adjective/verb + preposition” and changes in the realization verb complementation. In each

case, the earlier usage is contrasted with findings presented in contemporary linguistic books and/or

actual examples of contemporary use.

Attention is paid not just to actual uses but also to attitudes to specific issues occurring in the

relevant edition. Therefore, the aim of the analysis is to compare earlier usage with contemporary

language trends and evidence, and detect changing usage with respect to the language system.
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3 Survey of English usage

In this chapter the notion of English usage is discussed. To show various trends in treatment of

English usage, a brief overview of the history of English usage books is offered and a selection of

contemporary usage books is then presented. In addition, the three editions of Fowler’s Dictionary of

Modern English Usage are examined and compared.

3.1 Historical overview of English usage

The concept of “English usage” embraces all areas of the English language, be it grammar or

semantics. The Oxford English Dictionary (OED) defines usage in a linguistic sense as “established

or customary use or employment of language, words, expressions, etc.” The first citation in this

sense comes from Daniel Defoe’s An Essay upon Projects (1697), in which Defoe calls for

establishing an Academy which would be “authority for the usage of words” (“usage” sense 8). The

proposed Academy has never come to existence and the absence of a central language institution in

the United Kingdom which would issue binding rules related to the English usage (e.g. in the Czech

Republic, the standard is established by Ústav pro jazyk český) has resulted in the existence of a

number of usage books, which are, to a varying extent, perceived as the authorities on usage (Leith:

50).

The history of usage books is of course interconnected with the history of reference books. The

earliest reference books for English speakers were bilingual glossaries that provided equivalents for

difficult Latin and French words used in manuscripts. Monolingual dictionaries developed later as

modifications of bilingual dictionaries. A Table Alphabeticall, compiled by Robert Cawdrey in 1604,

is generally considered to be the first English monolingual dictionary, although it did not include all

words (Landau: 37-38). Other works followed, e.g. An English Expositor by John Bullokar in 1616;

The English Dictionary by Henry Cockeram in 1623; Glossographis by Thomas Blount in 1656;

New World of Words by Edward Phillips 1658; Etymologicon Linguae Anglicanae by Stephen

Skinner in 1671 and many more (Dušková 1962: 6). In the 18th century, dictionaries with a more

systematic coverage of vocabulary started to appear. A New English Dictionary, edited by John

Kersey and published in 1702, is regarded to be the first dictionary of this type (Landau: 44). In the
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17th century, the attention turned to books of grammar. The first English grammar Bref Grammar for

English, written by William Bullokar, was published as early as in 1586 and the first comprehensive

grammar book, Logonomia Anglica, was written by Alexander Gill in 1619 (Dušková 1962: 6-7).

In the 17th century, an increasing effort to improve English was materialised in the first plans for

establishing an academy that would be the authority in correcting and improving the language. In

1664 the Royal Society, whose member was for example John Dryden, established a committee with

an aim to encourage the use of an appropriate and correct language. The idea of fixing the English

language was also supported by Jonathan Swift in A Proposal for Correcting, Improving and

Ascertaining the English Tongue, 1711-1712 (Dušková 1962: 8). In 1747, Samuel Johnson published

A Plan for a Dictionary of the English Language, which marks the beginning of the normative period

of English lexicography, which lasted until around 1850. In his proposal, Johnson says that the

planned dictionary should “preserve the purity and ascertain the meaning of our English idiom ... fix

the English language ... secure our language from being over-run with cant, from being crouded with

low terms ...” (Landau: 51). This prescriptive approach did not concern just individual words but also

English grammar and its usage, and there was a sharp rise in interest in grammar and its proper

application. Landau points out that Latin served as the ideal model and English constructions were

considered correct if they corresponded to their Latin equivalents. There was a general feeling that

the English language had been long neglected and needed to be corrected and standardised. For

illustration, more than two hundred and fifty grammar books were published in the 18th century and

the trend continued in the 19th century (Landau: 194-195). Among the most important grammar

books belong A Short Introduction to English Grammar by Robert Lowth, first published in 1762,

Grammatical Institutes, or, An Essay introduction to Dr Lowth’s English Grammar by John Ash,

first published in 1763 or A Grammar of the English Language by William Ward, published in 1765

(Dušková 1962: 10-11).

By the middle of the 19th century, the normative period was coming to an end. In 1857, R.Ch. Trench

presented two papers titled On Some Deficiencies in Our English Dictionaries, which criticised some

of the methods used in dictionary making. Above all, he claimed that a dictionary maker should

merely describe the actual usage of language and not reject words whose use he disapproves of
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(Landau: 67). The focus shifted to descriptiveness of the contemporary usage “based on facts about a

language or language variety rather than attitude on how it should be used” (Hartmann: 37). One of

the highlights of this period was publishing The Oxford English Dictionary based on historical

principles (over the period of forty years; all 12 volumes and a supplement were published in 1933)

(Landau: 71).


[…]


a sedm zůstalo beze změny. Jedno heslo bylo vypuštěno.
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V přehledu jsou dále specifikována hesla nová a hesla, která zůstala beze změny. U předložek se

nová hesla týkají nového standardního užití jiné předložky v souvislosti se změnou významu, dále

nestandardního užití nové předložky, anebo upozorňují na předložky, které jsou stále součástí

standardního jazyka. Některé příklady pouze uvádí předložkové spojení a příklady použití bez

dalšího vysvětlení. U realizace slovesné komplementace nová hesla podobně poukazují na nová užití

v souvislosti s novým významem, dále na užití méně standardní a nestandardní.

Ze samotné analýzy deseti příkladů, které odráží změnu v předložce, vyplývá, že ke změně

předložky často dochází v souvislosti se změnou ve významu, přičemž nový význam s novou

předložkou koexistuje s původním významem a původní předložkou, anebo tento původní význam

spojený s původní předložkou zcela nahradí. V některých případech dochází ke změně předložky bez

změny ve významu a nová předložka opět buď koexistuje s původní předložkou anebo jej nahrazuje.

Důležitou roli hraje analogie s paralelními konstrukcemi. Případy, kdy ke změně nedochází,

potvrzují polysémii jednoduchých předložek. Mezi aspekty, které ovlivňují distribuci předložek,

patří například míra formálnosti, zda se jedná o britskou nebo americkou angličtinu (či angličtinu

jiné země), popřípadě je volba předložky vázána na širší kontext.

Z deseti analyzovaných příkladů, které odráží změnu v realizaci slovesné komplementace, jeden

příklad zároveň ukazuje na změnu přímo v komplementaci. Jedná se o sloveso claim, které se

používá jak monotranzitivně, tak i nově v komplexně tranzitivní komplementaci. Všechny ostatní

příklady se týkají pouze změny v realizaci. Ze zkoumaných příkladů vyplývá, že motivací pro změnu

v realizaci je opět často změna ve významu slovesa. Nová realizace tak vyjadřuje změněný význam,

který koexistuje s původním významem. Další možností je nová realizace, která střídá realizaci

původní, přičemž význam je zachován, a dále nová realizace, která vyjadřuje stejný význam a

koexistuje s původní konstrukcí. Celkově lze říct, že změny v povrchové struktuře odráží hlavně

sémantické změny, přičemž důležitou roli hraje analogie, a v případě zachování stejného významu

také snaha mít k dispozici širší spektrum syntaktických konstrukcí.
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Appendix 1

IN THE CASE OF

(1) Robert Peel used to tell an amusing story of one of these banquets, in the case of which he
&

Canning were seated on opposite sides of Alderman Flower. (Fowler: 87)

(2) (In the c. of Purvey his) name was first mentioned in connexion with Bible translation in
1729 (Purvey's).(Fowler: 87)

(3) Roman catholicism and protestantism constitute, in different ways and to varying degrees,
nationalist and loyalist beliefs in Ireland. This is even official in the case of loyalism. In the
case of Irish nationalism a specific relationship with catholicism has been formulated.
(BNC: A07 2) [W_ac_humanities_arts]

(4) From the observed orbit of the visible star, one can determine the lowest possible mass of the
unseen object. In the case of Cygnus X-1, this is about six times the mass of the sun. (H78 6)
[W_non_ac_nat_science]

IN CONNECTION WITH

(5) The three outstanding features in connection with (of) our “Batchworth Tinted”, as sample
set enclosed, are as follows. (Fowler: 90)

(6) Sir S. P. will shortly retire from the secretaryship in connection with the age limit. (Fowler:
90)

(7) So far as is known, nobody else has been arrested or charged in connection with the murder
of Mr Mxenge. (A9V 2) [W_newsp_brdsht_nat_report]

(8) This section does not cover liability: -- ( a ) arising directly or indirectly by, through or in
connection with ( i ) the ownership, possession or use by or on behalf of the Insured Person
of any mechanically-propelled vehicle or aircraft. (BNC: AMW 1) [W_advert]

IN THE NEIGHBOURHOOD OF

(9) The average price at which shares sell during this period is somewhere in the
neighbourhood of $55 (more or less depending on the shape of the time-price curve). (BNC:
ECD 1) [W_commerce]

(10)Using 1920 as the base year for education and 1958 as the corresponding year for economic
development, he found that `sustained growth generally starts when primary enrolment is in
the neighbourhood of 30% to 50% of the school-aged population.’ (BNC: FR4 1)
[W_ac_soc_science]

WITH A VIEW TO

(11)In 1986 the local authority became concerned about injuries which D had sustained and they
obtained a place of safety order. D was placed with long-term foster parents with a view to
adoption, and the mother’s access to her was suspended. (BNC: A8B 1)
[W_newsp_brdsht_nat_social]
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(12)In the meantime, the commission will consider the merits of the case with a view to bringing
about a private, ´friendly’ settlement with the Government. (BNC: A3G 1)
[W_newsp_brdsht_nat_report]

IN/WITH REGARD TO

(13)France is now going through a similar experience with regard to Morocco to that which
England had to undergo with reference to Egypt after the occupation. (Fowler: 88)

(14)In regard to three other seats there will be a divided Unionist vote. (Fowler: 490)

(15)This part of the question essentially asks whether the fact that the competent minister of a
member state has the power to dispense with the nationality requirement in respect of an
individual in view of the length of time such individual has resided in that member state and
has been involved in the fishing industry of that member state can justify, in regard to
Community law, the rule under which registration of a fishing vessel is subject to a
nationality requirement and a requirement as to residence and domicile. (BNC: FCJ 4)
[W_ac_polit_law_edu]

(16)Thus, if women tend to commit more minor crimes, they will have a much better chance of
avoiding detection. With regard to crimes that are known about, the police and courts may
be more lenient with female offenders. (BNC: B17 3) [W_ac_soc_science]
