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Posudek oponenta

Cílem diplomové práce Milady Kubové je zmapovat vývojové tendence moderní angličtiny a
případné posuny v jejich hodnocení srovnáním tří vydání Fowlerova A Dictionary oj Modern
English Usage. Autorka přitom sleduje cílů několik: charakteristiku jazykových příruček při absenci
institucionální kodifikace, vývoj obsahu vlastního Fowlerova "slovníku" a posuny v popisu a
hodnocení některých vybraných jevů, s přihlédnutím k jejich popisu v autoritativních gramatikách a
k výskytu v korpusech.

Z cílů uvedených výše vyplývá, že práce je poměrně ambiciózní, čemuž odpovídá rozsah i zvolená
metodologie.

Práce je uvedena historickým přehledem tradice popisu anglického jazyka, tj. úzu a jeho
formování od 16. století a vývoje od preskriptivního popisu k deskriptivnímu a s tím souvisejících
příruček věnovaných různým aspektům jazyka. Kapitola 3.2 ilustruje různá pojetí tzv. usage books a
v jejich kontextu se nakonec v části 3.3 zaměřuje na nevlivnější z nich, tj. na tři vydání Fowlerova A
Dictionary oj Modern English Usage (1926, 1965, 1996/8). (V historickém úvodu na se autorka
dopouští drobné nepřesnosti - poprvé vyšlo Burchfieldovo vydání v roce 1996, vydání z roku 1998
je doplněné 3. vydání - viz. str. 19. V přehledu se také nezmiňuje fakt, že ve třetím vydání došlo ke
změně názvu na Burchfield (1996) The New Fowler's Modern English Usage, a na str. 17 a str. 19-
20 rovněž chybí zmínka o Burchfieldově revidovaném 3. vydání z roku 2004, které se od 3. vydání
liší i názvem Fowler's Modern English Usage (Revised 3rd ed.)). V úvodním přehledu se autorka
rovněž snaží o zhodnocení Fowlerova přínosu, který nelze jednoduše označit za preskriptivní, neboť
mnohá jeho doporučení jsou v rozporu s tehdejší preskriptivní tradicí (viz také zhodnocení
Fowlerova přínosu D. Crystalem ve vydání z roku 2009).

Analytická část práce je metodologicky zajímavá, neboť se skládá ze tří odlišných částí.
Všeobecné kvantitativní srovnání je založeno na porovnání hesel začínajících písmeny b, k, n (část
5.1) a je zaměřeno na poměrné zastoupení jednotlivých typů a zároveň zastoupení konkrétních hesel
v historické perspektivě - viz Tabulky 1 a 2 (str. 25-26), které samy o sobě mají značnou výpovědní
hodnotu (nárust počtu hesel, změna poměru hesel ve prospěch hesel lexikálních, atd.).

Další fází práce byl výběr tří gramatických jevů, a následné srovnání jejich vývoje a
hodnotících postojů k nim (složené předložky, split infintive, Jused participle). Z metodologického
hlediska bych v úvodu k této části uvítala konkrétnější popis výběru témat (jak rozumět formulaci:
"these topics were selected out of aH general entries as topics displaying major changes in usage"
(str. 22)?), např. prostřednictvím odkazů na literaturu. Poslední oblastí, kde jsou změny
anticipovány, je srovnání změn v realizaci komplementace subst./adj./sloveso a předložka a ve formě
komplementace sloves. Podobně jako v předchozí sekci: "These two areas were chosen because the
respective entries ref1ected notable changes" (str. 23).

Při vlastním popisu vývoje pojednání jednotlivých hesel postupuje autorka od definice jevu,
přes jeho aktuální pojetí v monografiích či gramatikách, přes Fowlerovy poznámky a následnou
ilustraci z BNC. U většiny případů dochází velmi podrobnou konkrétní analýzou k závěru, že
problematizované konstrukce nelze hodnotit paušálně, neboť často vykazují zřetelnou funkční
motivaci - znamená to tedy, že pokud se dané jevy posuzují jemnější optikou, lze vysledovat jejich
funkčnost (přesnější vyjádření sémantického vztahu, textová funkce, zdůraznění,
parsing/disambiguace, FSP, atd.). Takový přístup přiznává autorka v některých případech i

Fowlerovým komentářům. V popisu povrchové realizace komplementace sloves lze změny připsat
významové či stylové diferenciaci či vlivu analogických kombinací. Analýzy toho typu představují
největší část práce a projevuje se v nich autorčina schopnost vysledovat souvislosti v různých
rovinách popisu jazyka. Poznámku lze mít k neexplicitnímu popisu výběru příkladů z BNC.

Poznámky k jednotlivostem:
- ve 3.3 by bylo možné zmínit i další vydání MEU s předmluvou a poznámkami D. Crystala (OUP,

2009)
- co znamená "aspect information structure"? (str. 23)
- je parafráze příkladu (6) na str. 36 odpovídající? ... after he has reached ...
- str. 45 - zobrazení fonetických symbolů
- str. 51-52 - je možné uvažovat o těsnějším vztahu částice to u had to než u jiných doplnění

infinitivem?
- jde v continue on to Cannes o předložku? (str. 72)
- v jakém smyslu je předložka v př. (7), str. 75, nadbytečná?
- lze říci, že from/of po slovese demand jsou ve volné variaci?
- reference it?: The ... form is more frequent ifit is emphasised (str. 63), nebo ... it is realised by two

elements (str. 64)
- Formulace: ... is the separation ofthe -ing constructionfrom the gerund by an adverbial at once

(str. 66) a ... sentence (9) is worth interest as it shows a rare use ofthe nominative with a
pronoun (68)?

- k př. (10), str. 66 - him je důraznější i proto, že je na rozdíl od posesivní formy syntakticky
"nezávislý"

- the second part ofthe eighteen century (str. 32), it addition (33), to what extend (49)
- nestandardní odkazování na literaturu, většinou bez roku vydání
- chybný název Biber et al (1999) (str. 101)
- chybí mezery za čísly příkladů (str. 53-57, ... )
- str. 30 - publicist style a publicists style?
- chyba v legendě pod Tabulkou 2 (3+ 1)

Předložená práce v sobě kombinuje obsáhlý přehled vývoje vybraných hesel včetně pohledu na
,vhodnost' jejich užití s konkrétní aktuální detailní lingvistickou analýzou, která je ve většině
příkladů schopna vysvětlit funkčnost a tedy i logiku jejich vývoje. Práce je zajímavá i tím, že se
vrací k jisté tradici popisu jazyka a nepřímo ukazuje jeho význam i omezení (bez vztahu k fukci
v rámci celku a názorné ilustrace není možné určité konstrukce ne/doporučit). Předložená práce také
poukazuje na to, o jaký typ informace by podobné příručky mohly být doplněny. Celkově je práce
dobře zvládnutá, i když v některých fázích není příliš jasné, které z cílů sleduje - zda popsat
vývojové tendence, či ilustrovat předem vybrané jevy nebo ilustrovat jejich funkčnost. I přes tato
úskalí obsahuje práce mnoho cenných pozorování. Formálně i jazykově je práce zpracovaná na
dobré úrovni.

Závěr: Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená diplomová práce Milady Kubové kritéria kladená
na diplomové práce splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou velmi
dobře až výborně.

V Praze 19. května 2010

PhDr. pavlína. š. aldová, lh. . /
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